四、发行人设立以来的重大资产重组情况

公司自波长有限整体变更为股份公司以来，未实施过重大资产重组。

五、发行人在其他证券市场上市/挂牌情况

（一）新三板挂牌及挂牌期间合法合规情况

公司名称 南京波长光电科技股份有限公司

证券简称 波长光电

证券代码 831518

挂牌时间 2014 年 12 月 16 日

摘牌时间 2021 年 7 月 16 日

挂牌地点 全国中小企业股份转让系统

挂牌期间通过二级市

场交易新增股东情况

发行人新三板挂牌期间存在因二级市场交易产生新增股东的情形，

但不存在股东自二级市场购买发行人股票达到或超过发行人股本

的 5%的情形

挂牌期间的合法合规

情况

公司在挂牌期间未收到股转系统下发的监管函或问询函，未受到过

股转系统处以的自律监管措施或纪律处分，不存在被中国证监会及

波长光电首次公开发行股票并在创业板上市申请文件   招股说明书（申报稿）

1-1-45

其派出机构采取监管措施、给予行政处罚、立案调查的情形

摘牌程序的合法合规

情况

经公司第三届董事会第七次会议以及 2021 年第一次临时股东大会

审议通过，公司向全国股转公司申请股票终止挂牌，2021 年 7 月

12 日，全国股转公司出具了《关于同意南京波长光电科技股份有限

公司股票终止在全国中小企业股份转让系统挂牌的函》（股转系统

函[2021]1807 号），同意公司股票自 2021 年 7 月 16 日起终止在股

转系统挂牌

（二）与新三板挂牌期间信息披露差异情况

除《公开转让说明书》等挂牌及发行文件外，发行人挂牌期间主要披露文件

为定期报告、三会文件及重大事项公告。

本招股说明书与发行人挂牌期间信息披露存在的差异主要情况如下：

1、财务信息差异

发行人挂牌期间的财务信息主要披露于定期报告等公告文件。2018 年至

2020 年的原始报表为新三板公告报告，2021 年 1-6 月原始报表为企业所得税申

报报表。发行人会计师已对发行人原始财务报表与申报财务报表的差异进行了专

项审核，并出具了《南京波长光电科技股份有限公司原始财务报表与申报财务报

表差异的审核报告》（天职业字[2021]41071-4 号）。发行人本次申报财务报表

与挂牌期间财务信息存在差异（2018 年度、2019 年度）的原因主要为未能终止

确认应收票据还原、存货减值、其他流动资产重分类、股份支付分期确认费用调

整、成本费用跨期/重分类调整、汇率差异调整等事项。

上述差异对公司财务状况、经营成果的影响如下：

单位：万元

项目
2018 年 12 月 31 日和 2018 年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 27,619.50 230.03 27,849.53 0.83%

负债合计 4,729.28 609.30 5,338.58 12.88%

所有者权益合计 22,890.22 -379.26 22,510.95 -1.66%

营业收入 23,159.75 53.46 23,213.21 0.23%

净利润 2,446.89 -497.18 1,949.70 -20.32%

项目
2019 年 12 月 31 日和 2019 年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 30,221.97 184.51 30,406.48 0.61%

波长光电首次公开发行股票并在创业板上市申请文件   招股说明书（申报稿）

1-1-46

负债合计 5,643.38 994.50 6,637.87 17.62%

所有者权益合计 24,578.59 -809.98 23,768.61 -3.30%

营业收入 22,603.07 -69.59 22,533.48 -0.31%

净利润 2,387.01 -369.54 2,017.47 -15.48%

项目
2020 年 12 月 31 日和 2020 年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 35,269.70 309.52 35,579.21 0.88%

负债合计 6,945.92 1,162.33 8,108.25 16.73%

所有者权益合计 28,323.77 -852.81 27,470.96 -3.01%

营业收入 27,072.60 -422.44 26,650.16 -1.56%

净利润 4,652.95 -104.69 4,548.27 -2.25%

公司本次申报财务信息与新三板披露的财务信息不存在重大差异。

2、非财务信息的差异

序号 项目 本次申请文件披露内容
挂牌申请及挂牌期间

披露内容
差异形成原因

1
风险因

素

1、新产品开发风险；2

技术升级迭代风险；3、

研发失败风险；4、市场

竞争风险；5、限电风险；

6 贸易摩擦风险；7、实

控人控制不当风险；8、

技术人员流失和技术泄

密风险；9、经营管理风

险；10、应收账款坏账

风险；11、存货跌价风

险；12、税收优惠风险；

13、即期回报摊薄风险；

14、知识产权侵权风险；

15、发行失败风险；16、

募投用地尚未落实的风

险；17、募投项目实施

风险；18、新冠疫情影

响风险

1、技术更新升级风险；

2、市场竞争风险；3、

汇率风险；4、生产规

模化受限风险；5、人

员流失风险；6、经营

风险

依据《格式准则》的要

求，结合发行人新的情

况，更加有针对性地披

露公司重大风险因素。

2

董监高

人员简

历

招股说明书等申报文件

对董监高人员任职简历

的披露进行了完善。

公开转让说明书和各

年年度报告对董监高

人员任职简历的披露

相对简化。

依据《格式准则》的要

求，更加充分地披露了

董监高人员任职简历。

3
核心技

术人员

朱敏、王国力、李全民、

[…]

30 黄参参 有限合伙人 0.91 0.61% 激光事业部销售员

31 薛荣花 有限合伙人 0.91 0.61% 激光事业部计划交付经理

32 吴红霞 有限合伙人 0.91 0.61% 激光事业部外贸经理

33 魏家涛 有限合伙人 0.91 0.61% 质检员

34 秦祥 有限合伙人 0.91 0.61% 红外事业部销售员

35 徐辰鑫 有限合伙人 0.91 0.61% 成本会计

36 陈莉 有限合伙人 0.91 0.61% 激光事业部镀膜工艺副经理

37 徐真伟 有限合伙人 0.91 0.61% 财务经理

38 徐保平 有限合伙人 0.91 0.61% 光研科技销售员

39 危小虎 有限合伙人 0.91 0.61% 激光事业部销售员

波长光电首次公开发行股票并在创业板上市申请文件   招股说明书（申报稿）

1-1-73

序号
合伙人

姓名
合伙人类型

出资金额

（万元）
出资比例 在发行人处任职情况

40 陈佳佳 有限合伙人 0.91 0.61% 红外事业部镀膜工艺工程师

41 梁美 有限合伙人 0.91 0.61% 采购员

42 居峰 有限合伙人 0.80 0.53% 光研科技销售员

合计 150.00 100.00% -

（3）主营业务及其与发行人主营业务的关系

威能投资为发行人的员工持股平台，除持有发行人股权外，未开展其他对外

经营活动，未从事与发行人主营业务相同或相似业务。

（4）主要财务数据

最近一年一期，南京威能投资中心（有限合伙）的主要财务数据如下：

单位：万元

项目 2021 年 6 月 30 日/2021 年 1-6 月 2020 年 12 月 31 日/2020 年度

总资产 280.78 246.63

净资产 280.58 196.43

净利润 84.15 36.86

注：以上财务数据未经审计。

（五）控股股东和实际控制人直接或间接持有发行人的股份是否存在质押或其

他有争议的情况

截至本招股说明书签署日，公司控股股东和实际控制人直接或间接持有的公

司股份不存在质押、冻结或其他有争议的情况。

九、发行人股本情况

（一）本次发行前后的股本结构

公司本次发行前总股本为 86,788,000 股，本次拟发行不超过人民币普通股

28,930,000 股，不低于发行后总股本 25.00%。本次公开发行股份全部为新股，不

安排股东公开发售老股。

假设按本次发行 2,893.00 万股计算，本次发行前后公司股本结构如下：

序号 股东名称/姓名 本次发行前 本次发行后

波长光电首次公开发行股票并在创业板上市申请文件   招股说明书（申报稿）

1-1-74

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

1 朱敏 43,713,200 50.37% 43,713,200 37.78%

2 吴玉堂 21,670,350 24.97% 21,670,350 18.73%

3
南京威能投资中心（有限合

伙）
3,412,500 3.93% 3,412,500 2.95%

4
深圳南海成长同赢股权投资

基金（有限合伙）
2,990,000 3.44% 2,990,000 2.58%

5
南通时代伯乐创业投资合伙

企业（有限合伙）
2,971,410 3.42% 2,971,410 2.57%

6
常州金智智能制造产业创业

投资合伙企业（有限合伙）
2,600,000 3.00% 2,600,000 2.25%

7
杭州紫洲投资管理合伙企业

（有限合伙）
1,820,000 2.10% 1,820,000 1.57%

8
新余时代伯乐创赢壹号投资

合伙企业（有限合伙）
1,300,000 1.50% 1,300,000 1.12%

9
江苏苏稼缘投资管理咨询有

限公司
1,092,151 1.26% 1,092,151 0.94%

10
深圳时代伯乐精品股权投资

合伙企业（有限合伙）
928,590 1.07% 928,590 0.80%

11 其他股东 4,289,799 4.94% 4,289,799 3.71%

12 拟本次发行社会公众股 - - 28,930,000 25.00%

合计 86,788,000 100.00% 115,718,000 100.00%

注 1：以上发行前股东持股情况为截至本招股说明书签署日数据。

注 2：其他股东中包括 9 名机构股东和 66 名自然人股东。

（二）发行人股东持股情况

截至本招股说明书签署日，公司共有 85 名股东，持股情况如下：

序号 股东姓名/名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 朱敏 43,713,200 50.37

2 吴玉堂 21,670,350 24.97

3 南京威能投资中心（有限合伙） 3,412,500 3.93

4

深圳同创伟业资产管理股份有限公司-深

圳南海成长同赢股权投资基金（有限合

伙）

2,990,000 3.45

5
南通时代伯乐创业投资合伙企业（有限合

伙）
2,971,410 3.42

6
常州金智智能制造产业创业投资合伙企

业（有限合伙）
2,600,000 3.00

7 杭州紫洲投资管理合伙企业（有限合伙） 1,820,000 2.10

8
新余时代伯乐创赢壹号投资合伙企业（有

限合伙）
1,300,000 1.50

9 江苏苏稼缘投资管理咨询有限公司 1,092,151 1.26

10 深圳时代伯乐精品股权投资合伙企业（有 928,590 1.07

波长光电首次公开发行股票并在创业板上市申请文件   招股说明书（申报稿）

1-1-75

限合伙）

11 王国力 721,500 0.83

12 广发证券股份有限公司 600,600 0.69

13 李晖 494,528 0.57

14 常州国盛投资咨询有限公司 380,000 0.44

15 刘平昆 290,662 0.33

16 常州百旭电子商务有限公司 240,034 0.28

17
常州富页伽创业投资合伙企业（有限合

伙）
230,000 0.27

18 马元 87,452 0.10

19 陈冲 87,291 0.10

20 梅佳刚 78,000 0.09

21 殷为民 73,036 0.08

22 黄玉梅 72,340 0.08

23 马海燕 67,700 0.08

24 郑重 64,347 0.07

25 杨向东 58,300 0.07

26 刘剑 57,112 0.07

27 但小燕 50,000 0.06

28 刘彦平 45,700 0.05

29 李红琼 42,165 0.05

30 刘俊 40,000 0.05

31 颜翔 40,000 0.05

32 刘少平 30,000 0.03

33 胡志云 26,000 0.03

34 支中波 21,898 0.03

35 蔡壮 21,200 0.02

36 兴业证券股份有限公司 20,800 0.02

37 吴上弟 20,402 0.02

38 葛辉明 20,380 0.02

39 李丽萍 20,000 0.02

40 江苏富高投资管理有限公司 19,500 0.02

41 伍三桥 17,500 0.02

42 但唐勤 16,100 0.02

43 陈雪坚 16,000 0.02

44 陆青 16,000 0.02

45 杨勇军 15,529 0.02

46 朱健 15,000 0.02

47 黄德新 14,500 0.02

48 何湘成 12,706 0.01

49 西安华众电子科技股份有限公司 11,300 0.01

50 胡桂安 10,785 0.01

51 朱景海 10,000 0.01

52 徐宏 10,000 0.01

53 陈浩 9,750 0.01

54 邹计波 8,100 0.01

55 周昌盛 8,000 0.01

56 徐丽珍 7,429 0.01

波长光电首次公开发行股票并在创业板上市申请文件   招股说明书（申报稿）

1-1-76

57 薛鲁兵 6,023 0.01

58 马学明 5,850 0.01

59 兰银龙 5,350 0.01

60 傅鑫 5,200 0.01

61 余行 5,000 0.01

62 张会芹 4,999 0.01

63 南京理索纳投资管理有限公司 4,950 0.01

64 陈岩岭 4,069 0.00

65 张剑 3,900 0.00

66 深圳市伟凯达电子线材有限公司 3,000 0.00

67 柳青 2,100 0.00

68 庄锦秀 2,000 0.00

69 黄伟金 2,000 0.00

70 宣志华 2,000 0.00

71 廖倩 2,000 0.00

72 刘崇耳 1,700 0.00

73 马志伟 1,300 0.00

74 张森 1,200 0.00

75 李宝瑞 1,200 0.00

76 张秋瑾 1,112 0.00

77 任红杰 1,000 0.00

78 吴延平 1,000 0.00

79 顾仁东 1,000 0.00

80 李奕照 1,000 0.00

81 潘善伟 500 0.00

82 任新伟 300 0.00

83 李立鸣 200 0.00

84 吴君能 100 0.00

85 胡民军 100 0.00

合计 86,788,000 100.00

（三）本次发行前公司前十名自然人股东及其在公司任职情况

截至本招股说明书签署日，公司共有 85 名股东，公司前十名自然人股东及

其在公司担任的职务情况如下：

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 在公司任职情况

1 朱敏 43,713,200 50.37% 董事

2 吴玉堂 21,670,350 24.97% 董事、总经理

3 王国力 721,500 0.83% 董事、副总经理

4 李晖 494,528 0.57% 无

5 刘平昆 290,662 0.33% 无

6 马元 87,452 0.10% 无

7 陈冲 87,291 0.10% 无

波长光电首次公开发行股票并在创业板上市申请文件   招股说明书（申报稿）

1-1-77

8 梅佳刚 78,000 0.09% 无

9 殷为民 73,036 0.08% 无

10 黄玉梅 72,340 0.08% 行政文员

（四）国有股份及外资股份相关情况

1、国有股东情况

截至本招股说明书签署日，公司有一名国有股东，具体情况如下表所示：

序号 股东名称 持股数（股） 持股比例

1 兴业证券股份有限公司（CS） 20,800 0.024%

合计 20,800 0.024%

注：兴业证券股份有限公司曾为发行人做市商，通过做市方式入股发行人。根据兴业证券股

份有限公司出具的说明，兴业证券股份有限公司属于《上市公司国有股权监督管理办法》（国

资委财政部证监会令第 36 号）第七十四条规定的“不符合本办法规定的国有股东标准，但

政府部门、机构、事业单位和国有独资或全资企业通过投资关系、协议或者其他安排，能够

实际支配其行为的境内外企业，证券账户标注为‘CS’，所持上市公司股权变动行为参照本办

法管理”的对象，兴业证券的证券账户已经在中证登标识为“CS”。

2、外资股东情况

截至本招股说明书签署之日，公司有一名外资股东，具体情况如下表所示：

序号 股东姓名 国别（地区） 持股数（股） 持股比例

1 宣志华 中国香港 2,000 0.0023%

合计 2,000 0.0023%

（五）发行人申报前 12 个月新增股东情况

1、发行人申报前 12 个月内新增股东持股情况

公司申报前 12 个月内，公司新增股东所持公司股份均通过全国股转系统交

易取得。通过比对公司的股东名册、证券持有人名册（2020 年 12 月 18 日、2020

年 12 月 31 日），公司申报前 12 个月内存在新增股东，具体情况如下：

序号 持有人名称
持有数量

（股）

持有比例

（%）
入股方式

1 刘平昆 290,662 0.3349  集合竞价

[…]

调增对应的管理费用 1,097,929.10 元，调减期初未分配利润 1,111,133.02 元；

（10）调整少摊销的无形资产累计摊销，调增管理费用 68,648.07 元，同时

调增对应的无形资产累计摊销；

（11）收入确认跨期调整，调增应收账款 4,693,581.86 元，调增本期营业收

入 344,524.47 元，调增期初未分配利润 3,608,167.25 元；调整对应的增值税销项

税及预缴增值税，其中调增对应的应交税费 829,796.96 元，调减当期营业税金及

附加 4,910.93 元，调减期初未分配利润 93,817.75 元；调增应收账款坏账准备

234,679.13 元，其中相应调减期初未分配利润 214,066.79 元，调减本期信用减值

损失 20,612.34 元；

（12）成本跨期调整，相应调增营业成本255,068.48元，调减存货2,751,953.78

元，调减期初未分配利润 2,507,511.01 元，调增其他综合收益 10,625.71 元；

（13）调减对境外公司长期股权投资权益法核算的投资收益 0.05 元，调增

长期股权投资 2,663.96 元，调增期初未分配利润 2,600.94 元，调增期初其他综合

收益 63.07 元；

（14）将计入研发费用的办公领用材料成本重分类至管理费用，调增管理费

波长光电首次公开发行股票并在创业板上市申请文件   招股说明书（申报稿）

1-1-272

用 71,445.82，同时调减对应的研发费用；

（15）将车间维修费用从管理费用调整至营业成本核算，相应调增营业成本

为 679,895.39 元，同时调减对应的管理费用；

（16）根据产品实际生产情况，将在产品返修及耗损费用从管理费用调整至

营业成本核算，相应调增营业成本 428,202.19 元，同时调减对应的管理费用；

（17）调整资产减值准备和股份支付费用对应的递延所得税资产，调增递延

所得税资产 1,594,799.08 元，调减当期所得税费用 1,025,419.61 元，调增期初未

分配利润 569,379.47 元；

（18）调整当期利润变动对应交税费、所得税费用及所有者权益相关科目的

影响，相应调增应交税费 63,392.35 元，调减其他流动资产 5,711.19 元，调增当

期所得税费用 1,519,189.42；调减盈余公积 1,429,982.81 元，调减其他综合收益

6,051.14 元。

3、会计差错更正对发行人财务状况、经营成果的影响

单位：元

项目
2018 年 12 月 31 日/2018 年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 283,888,317.82 -7,693,359.81 276,194,958.01 -2.71%

负债合计 40,232,976.56 7,059,823.74 47,292,800.30 17.55%

未分配利润 109,123,590.73 -14,363,719.85 94,759,870.88 -13.16%

归属于母公司所有者权益

合计
235,799,933.36 -14,860,099.19 220,939,834.17 -6.30%

少数股东权益 7,855,407.90 106,915.64 7,962,323.54 1.36%

所有者权益合计 243,655,341.26 -14,753,183.55 228,902,157.71 -6.05%

加权平均净资产收益率%

（扣非前）
19.39% -7.44% 11.95% -

加权平均净资产收益率%

（扣非后）
18.29% -7.15% 11.14% -

营业收入 227,492,807.49 4,104,674.49 231,597,481.98 1.80%

净利润 39,863,092.36 -15,394,225.02 24,468,867.34 -38.62%

其中：归属于母公司所有者

的净利润（扣非前）
38,592,610.61 -15,642,452.81 22,950,157.80 -40.53%

其中：归属于母公司所有者

的净利润（扣非后）
36,398,987.78 -14,613,950.79 21,785,036.99 -40.15%

波长光电首次公开发行股票并在创业板上市申请文件   招股说明书（申报稿）

1-1-273

少数股东损益 1,270,481.75 248,227.79 1,518,709.54 19.54%

项目
2019 年 12 月 31 日/2019 年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 307,978,547.65 -5,758,849.67 302,219,697.98 -1.87%

负债合计 49,402,316.99 7,031,451.96 56,433,768.95 14.23%

未分配利润 122,515,467.15 -13,482,124.13 109,033,343.02 -11.00%

归属于母公司所有者权益

合计
251,329,817.40 -12,707,682.46 238,622,134.94 -5.06%

少数股东权益 7,246,413.26 -82,619.17 7,163,794.09 -1.14%

所有者权益合计 258,576,230.66 -12,790,301.63 245,785,929.03 -4.95%

加权平均净资产收益率%

（扣非前）
9.01% 0.99% 10.00% -

加权平均净资产收益率%

（扣非后）
7.98% 1.13% 9.11% -

营业收入 225,686,131.27 344,524.47 226,030,655.74 0.15%

净利润 23,002,372.40 867,756.53 23,870,128.93 3.77%

其中：归属于母公司所有者

的净利润（扣非前）
21,932,541.49 1,056,450.23 22,988,991.72 4.82%

其中：归属于母公司所有者

的净利润（扣非后）
19,424,528.78 1,519,742.56 20,944,271.34 7.82%

少数股东损益 1,069,830.91 -188,693.70 881,137.21 -17.64%

公司上述会计差错更正事项符合《企业会计准则》、《公开发行证券的公司

信息披露编制规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》、《深交所创业板

股票首次公开发行上市审核问答》问题 28 等相关规定，为提高会计信息质量、

基于谨慎性原则原因而实施，有利于保证公司提交首发申请时的申报财务报表能

够更加公允地反映发行人的财务状况、经营成果和现金流量。公司报告期内会计

差错更正不存在影响会计基础工作规范性及内控有效性情形，相关更正信息已得

到恰当披露。

六、主要税收政策及税收优惠

（一）主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

应税国内销售额 9%、13%、16%、17%

应税国内服务收入 6%

新加坡境内应税销售额 7%

波长光电首次公开发行股票并在创业板上市申请文件   招股说明书（申报稿）

1-1-274

税种 计税依据 税率

韩国境内应税销售额 10%

跨境劳务收入 零税率

出口货物销售额 零税率

关税

进口货物以海关审定的成交价值为基

础的到岸价格为关税完税价格；出口货

物以该货物销售与境外的离岸价格减

去出口税后，经过海关审查确定的价格

为完税价格

根据海关核对的税率缴

纳关税

车船使用税 吨位 3-6 元/吨

印花税 合同金额